様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２０日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　佐野　達也

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　☑一般質問

 ［件名①］

食文化を活かした観光振興について（２０字以内）

 問１　食観光における近年の観光誘客の取組みと評価について

問２　御食国若狭と鯖街道の全国唯一の日本遺産プレミアム選定を活かした観光

について

問３　御食国若狭おばま食文化館と観光について

問４　小浜の観光ブランドは食・食文化に集約されると思うが、その見解について

 ［件名②］

史跡後瀬山城跡整備事業について（２０字以内）

 問１　国史跡後瀬山城跡の概要について

問２　これまでの取組みと現状について

問３　小浜地区の市長要望が行われたが、その内容と市の回答について

問４　地元説明会を行ったとのことだが、その内容について

問５　事業規模や工期など、今後のスケジュールについて

問６　整備完了後の姿はどのようになるのか

令和７年１１月２５日

午（　○前 　・　後　）

　　　　８時３０分受領

- 1 -

発言順序 １番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２４日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　　上野　　　一

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　☑一般質問

 ［件名①］
農業・農村政策の新たな展開について

（２０字以内）

 問１　小浜市の農業の現状について

問２　農業の持続的な発展について

問３　農村の総合的な振興について

問４　令和８年度予算について

 ［件名②］
ツキノワグマの出没対策について

（２０字以内）

 問１　ツキノワグマの基本的生態について

問２　ツキノワグマの出没状況について

問３　ツキノワグマの出没時の対応について

問４　出没を抑制するための考え方について

問５　緊急銃猟について

問６　小浜市が取り組むツキノワグマ対策について

問７　令和８年度予算について

令和７年１１月２５日

午（　○前　・　後　）

　　　　８時３０分受領

- 2 -

発言順序 ２番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２５日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　　世戸　玉枝

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　☑一般質問

 ［件名①］
原発周辺自治体の同意権について

（２０字以内）

1， 原発を巡る状況の大きな変化
2， 原発周辺自治体の同意権に係る県知事への要望

 ［件名②］
住民との対話について

（２０字以内）

1， 市長の公約「住民との対話」の現状
2， 住民集会への市長の参加

 ［件名③］
国民健康保険について

（２０字以内）

1， 従来の保険証廃止後の国保税滞納者への対応
2， 小浜市の国保の基金
3， 今後の国保の加入者数の見通し
4， 国民健康保険税率の県内統一化

 ［件名④］
会計年度任用職員の待遇改善について

（２０字以内）

1， 保育士の労働時間
2， 学校給食調理員の夏季休業
3， 放課後児童クラブ支援員と学校生活支援員との兼務について

令和７年１１月２５日

午（　前　・　○後 　）

　　　　４時２６分受領

- 3 -

発言順序 ３番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２６日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　　武長　由里子

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　☑一般質問

 ［件名①］
ふるさと納税について

（２０字以内）

 １． 返礼品提供事業者は現在何社か。

２． 登録されている返礼品は何品目か。

３． 今年度、新たに追加された返礼品はあるか。

４． ふるさと納税を活用した関係人口の拡大について、市の考え方はどうか。

５． 寄附者との継続的な交流を図る仕組みは検討されているか。

６． 今後、関係人口拡大に向けた新たな返礼品や施策をどのように展開してい

くか。

７． 寄附額が大幅に減少した場合、現在ふるさと納税を財源としている施策を

どのように維持・継続していくのか。ふるさと納税に依存しすぎないための

リスク管理をどのように行っているか。

 ［件名②］

産後ケアについて

（２０字以内）

 １． 現行の産後ケアにおける利用料の減額制度の対象を生活保護世帯に限ら

ず、非課税世帯まで拡充する考えはあるか。

２． 財源として国や・県の補助金を活用できることを踏まえ、制度設計を進め

る意思はあるか。

３． 宿泊型産後ケアを導入する考えはあるか。

４． 今後の産後ケア事業の方向性について、市としてどのようなビジョンを持

っているか。

令和７年１１月２６日

午（　前　・　○後 　）

　　　　４時１５分受領

- 4 -

発言順序 ４番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２７日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　　　牧岡輝雄

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　☑一般質問

 ［件名①］

子どもの貧困の解消に向けた対策

（２０字以内）

① コロナ禍以降の実態の把握について
② 貧困の解消に向けた対策について

 ［件名②］

ひとり暮らし高齢者への物価高騰対策

（２０字以内）

① 現状の把握について
② 地方でできる支援について

令和７年１１月２７日

午（　前　・　○後 　）

　　　　０時　３分受領

- 5 -

発言順序 ５番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２７日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　　　池田　英之

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　■一般質問

 ［件名①］事業のビルド・アンド・スクラップについて　　（２０字以内 ）

（１）令和８年度当初予算編成について

（２）市民への説明について

［件名②］ＪＲ小浜線の利用促進について　　　　　　　　（２０字以内）

（１）現状について

（２）利便性の向上対策について

（３）今後の取組みについて

 ［件名③］ＡＥＤ（自動体外式除細動器）について　　　　（２０字以内）

（１） 設置の現状について

（２） 管理体制、使用促進について

（３） 今後の設置推進について

令和７年１１月２７日

午（　前　・　○後 　）

　　　　１時５２分受領

- 6 -

発言順序 ６番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２８日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　浦谷　梨華子

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　☑一般質問

 ［件名①］
　　　安心して利用できる産後ケアの体制づくり

（２０字以内）

1. 産後ケアの周知について
2. 産後ケアの予約・キャンセル管理の課題と市のシステム活用について
3. 支援を必要とする母子の情報の共有について

令和７年１１月２８日

午（　○前 　・　後　）

　　　　９時２０分受領

- 7 -

発言順序 ７番

様式第２

発　言　通　告　書

下記のとおり発言したいから通告します。

令和７年１１月２８日

小浜市議会
議長　竹本　雅之　様

小浜市議会議員　　　東野　浩和

発言の種別 □質疑　　　□討論　　　□✔一般質問

 ［件名①］

住宅密集地火災に備えた体制整備について

（２０字以内）

１． 本市における大規模火災への認識は
２． 消防力の強化について

・消防体制の強化は
・消防力の人的強化は
・消防力の物的強化は

３． 避難所体制および要支援者の救助体制は
４． 今後の大規模火災予防対策は

令和７年１１月２８日

午（　○前 　・　後　）

　　　１０時１２分受領

- 8 -

発言順序 ８番